РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ муниципального образования
        «РАДИЩЕВСКИЙ  РАЙОН» Ульяновской области
Р Е Ш Е Н И Е

26 февраля   2025 года                          р.п. Радищево                                                         № 1/2
Об  отчёте   Контрольно  -      счётной

палаты муниципального образования

«Радищевский   район»  Ульяновской

области  о  деятельности   за 2024 год

         В   соответствии   со статьёй 44 Устава муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области, заслушав и обсудив отчёт  Контрольно – счётной палаты муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, представленный её председателем, о деятельности  Контрольно – счётной палаты  муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области за 2024 год, Совет депутатов муниципального образования «Радищевский район» решил:

         1. Принять отчёт Контрольно – счётной палаты муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области о  деятельности за 2024 год к сведению.

         2. Отметить, что работа Контрольно – счётной палаты муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области направлена на осуществление контроля за использованием бюджетных средств муниципальными учреждениями и организациями муниципального образования «Радищевский район».

         3. Рекомендовать председателю Контрольно – счётной палаты муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области:

         - развивать сотрудничество с контрольно - счётными органами муниципальных образований Ульяновской области;

         -   продолжить работу по осуществлению контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета муниципальными учреждениями и организациями.

          4. Опубликовать отчёт   Контрольно – счётной палаты муниципального образования «Радищевский район»  Ульяновской области о  деятельности за 2024 год.

          5. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования
«Радищевский район»                                                                    В.Н. Родионов
Отчет  о деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Радищевский район» за 2024 год.

В соответствии с  п.4 Положения  о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Радищевский район», утвержденного Решением Совета депутатов от 24 ноября 2021 года  № 14/107, Совету депутатов предоставляется Отчет  о деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Радищевский район» за 2024 год.
Отчет содержит характеристику результатов завершенных Контрольно-счетной палатой контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, предложения Контрольно-счетной палаты, направленные на устранение и недопущение выявленных нарушений.
Всего в отчетном  году Контрольно-счетная палата провела  27   мероприятий (7 – контрольных; 20— экспертно-аналитических). В процессе осуществления внешнего контроля проверками было охвачено 28 объектов контроля, из которых все 28 – органы местного самоуправления.  Проведенные проверки проведены   в соответствии с планом работы на отчетный период.
Объектами контроля являлись:
- Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»;

- КУМИЗО (Комитет по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям, градостроительной деятельности и архитектуры  Администрации муниципального образования «Радищевский район») – проведено 2 проверки. Данные  проверки  проведены совместно с Прокуратурой Радищевского района. Одна проверка проведена по вопросу использования  муниципального имущества, находящегося в собственности МО «Радищевский район», вторая проверка -  по вопросу исполнения законодательства в сфере землепользования (передача в аренду, в собственность земельных участков);

- Муниципальное учреждение  Администрация муниципального образования Ореховское сельское поселение Радищевского района;
- Муниципальное казённое учреждение  «Исток» муниципального образования Ореховское сельское поселение Радищевского района;

-  Муниципальное казённое учреждение  «Сервис» муниципального образования Октябрьское сельское поселение Радищевского района;

- Отдел по делам культуры и организации досуга населения Администрации МО «Радищевский район». Проведена проверка реализации национального проекта «Культура» региональный проект «Творческие люди».

Проведено 12 экспертно-аналитических мероприятий:

-
внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений;

-   внешняя проверка проектов бюджета на очередной финансовый год;

· 8 финансово-экономических экспертиз о внесении изменений в бюджет.

Объем проверенных бюджетных средств по  контрольным мероприятиям составляет 41623,7 тыс. рублей.

В результате контрольной и экспертно-аналитической деятельности в отчетном году выявлено 206 нарушений. Это больше, чем в 2023 году (175 нарушений), хотя здесь не всегда корректно сравнивать: мероприятия разные, этим объясняется и разное количество объектов, и специфика нарушений.

Оценка показателей нарушений осуществлена в соответствии с Классификатором нарушений, который утвержден Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации.

В Соответствии с Классификатором выявляемые нарушения учитывались как в количественном, так и в суммовом выражении.
Общая сумма нарушений за отчетный период составила в размере 15062,3 тыс. рублей.
При этом следует отметить, что установленные нарушения это не хищения, а нарушения при формировании и исполнении бюджета, нарушения ведения бухгалтерского учета, законодательства в сфере закупок.

Наибольший объем установленных нарушений при ведении бухгалтерского учёта, а именно 78 нарушений на  сумму 9942,4  тыс.рублей  или  38% от общего количества нарушений;
49 нарушений на сумму 2259,4 тыс.рублей установлено при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, это составляет  24% от количества установленных нарушений;

40 нарушений на сумму 265,2 тыс.рублей  при формировании и исполнении бюджета или 19% от общего количества нарушений;
39 нарушений законодательства в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, сумма нарушений составила  в размере  2595,3 тыс.рублей, также 19 % от количества установленных нарушений.
Приведу несколько примеров  установленных нарушений.

- Имеется договор на проведение медицинского осмотра, заключенный  между ДЮСШ и ГУЗ «Радищевская районная больница» на сумму 19345,00 рублей, предоставлен акт об оказании услуг  на 8 человек, в котором  отсутствуют данные (Ф.И.О.), прошедших медосмотр;
-  На счете 101.00 «Основные средства» значатся  объекты  стоимостью до 3000,00 рублей каждый, тогда как стоимость объектов до 3000,00 рублей, а с 01.01.2018 стоимость объекта до 10000,00 рублей должна списываться в затраты, далее основное средство учитывается на забалансовом счете 21 (Администрация Ореховского поселения и МКУ «Исток»);
- В документах бухгалтерского учета Администрации Ореховского поселения заявления на выдачу под отчет денежных средств отсутствуют, тогда как помимо указаний Банка России  это закреплено Учетной политикой Администрации;

- в МКУ «Исток» при списании материальных запасов в актах о списании направление расходования не указывается. Так, в марте месяце 2022 года по актам произведено списание шпаклевки в количестве 26 кг  на сумму 2290,00 рублей, саженцы (семена) на сумму 1280,00;  краска 5 банок на сумму 2500,00 рублей, цемент 5 (без указания ед измерения) на сумму 2500,00 рублей, бумаги  на сумму 32761,00 рублей. В ноябре 2022 года  на общую сумму 81091,05 рублей списывают краску, цемент, профиль и др. материалы.

При этом документального подтверждения  проведения определенных видов работ и указания объектов, на которых проводились ремонтные работы с использованием данных материалов в МКУ «Исток»  отсутствуют;

- В ДЮСШ  согласно Акта о списании материальных запасов  в  июне 2023 года комиссией дано заключение о замене монитора и системного блока взамен пришедших в негодность. При этом, в документах бухгалтерского учета не усматривается, как был учтен старый монитор и старый системный блок, тогда как до утилизации объекты имущества должны учитываться на забалансовом счете;

- по состоянию на 01.01.2024 года  кредиторская задолженность МКУ «Исток» за горюче-смазочные материалы  перед ИП Бирюков Юнус Абдулкадырович отсутствует,  но при этом в бухгалтерских документах за 2024 год имеются данные по уплате задолженности ИП Бирюков Ю.А. в сумме 74495,70 рублей. В данном случае происходит сокрытие кредиторской  задолженности.

- имеются замечания  по  оформлению путевых листов и по списанию горюче-смазочных материалов в МКУ «Сервис»,  ДЮСШ, МКУ «Исток».
Так, в МКУ «Сервис» имеются нарушения по списанию диз.топлива на трактор «Беларус-82.1». Списание дизельного топлива производят за отработанные часы по Актам о списании материальных запасов в момент предоставления счета на оплату и товарной накладной, при этом заборные ведомости на отпуск диз.топлива трактористу  не составляются. При сопоставлении отработанных часов, указанных в Актах о списании материальных запасов и  в путевых листах  трактора, установлено несоответствие.  Например, в 2022 году по данным путевых листов израсходовано дизтоплива на 232,85 литров  больше, чем списано по Актам.  В 2023 году израсходовано дизтоплива на 31,8 литров  меньше, чем списано по Актам.
- Выборочной проверкой списания ГСМ в ДЮСШ установлено следующее: Оправдательным  документом списания бензина явились Акты на списание, в которых не указываются пройденный километраж, а если и указывается, то после составления Акта. Таким образом, списано бензина, приобретенного  за наличный и безналичный расчет в течение 2023 года в количестве 342 л на общую сумму 16885,20 рублей. В соответствии с нормами расхода ГСМ согласно данным Минтранс (Распоряжение № АМ-23-р от 14.03.2008) следовало списать бензина в количестве 280,24 л. на общую сумму 13806,82  рублей. Т.е. излишне списано бензина в количестве  61,76 л. на общую сумму 3078,38 рублей.

 Решение о том, какие нормы применяют при списании бензина: собственные или утвержденные Минтрансом, в учетной политике не указаны. Приказ директора об утверждении норм расхода ГСМ не издан.
- При списании бензина установлены нарушения и в МКУ «Исток».

В форме путевого листа, применяемого МКУ «Исток»,  графа путевых листов «место отправления и назначения» с указанием пройденных километров не заполнена, указан только общий пробег, маршрут следования указывается не полностью, т.е. из указанных маршрутов  в каждом путевом листе в основном пройденный километраж «езда по р.п.Радищеву» проставляется в количестве  30 км. и более, «езда по р.п.Новоспасское» - в количестве 50 км., «езда по г.Сызрань»  -  в количестве 100-120 км, «езда по г.Ульяновск»  -  в количестве 150-200 км. Определить в каких целях использовали автомобиль невозможно. Показания спидометра в путевых листах не указываются. Ежемесячная проверка фактических показаний спидометра служебного автомобиля в МКУ «Исток» не производится.
 Или еще такой пример. В 1 квартале 2024 года, согласно заборным ведомостям, на автозаправочной станции отпущен бензин МКУ «Исток» в общем количестве 475,6 л. на общую сумму 22829,00 рублей, в том числе в январе 165,6 литров, в феврале 165 л., в марте 145 литров. Согласно акта на списание материальных запасов  от 31.03.2024  года списан бензин в количестве 95 литров, так как оплата поставщику произведена только за 95 литров. То есть, списание бензина будет производиться в процессе его оплаты.

Исходя из вышеуказанных фактов следует, что расход и списание горюче-смазочных  материалов производится не по факту расходования, а по факту приобретения топлива.

- не проводится  инвентаризация имущества     казны не в КУМИЗО, не Администрации Ореховского поселения, что не обеспечивает достоверность данных годовой бюджетной   отчетности. Не разработаны и Положения «О проведении инвентаризации имущества казны».
Вследствие этого установлено несоответствие данных оборотно-сальдовой ведомости  за 2022 и 2023 года по счету  «Недвижимое имущество, составляющее казну» и данных реестра муниципальной собственности казны в муниципальном образовании  Ореховское сельское поселение в сумме 8362,8 тыс. рублей.
Кроме этого, установлено несоответствие кадастровой стоимости  земельных участков, включенных в Реестр муниципального имущества Ореховского поселения,  кадастровой стоимости   публичной кадастровой карты Ульяновской области. Общая сумма расхождений составила в сумме 2650,8 тыс.рублей.

При проверке в КУМИЗО по состоянию на 01.01.2024 года установлено не достоверное отражение в регистрах  бухгалтерской отчётности стоимость земельных участков, т.е. в реестре муниципального имущества,  находящегося в казне муниципального образования «Радищевский район» в составе недвижимого имущества значатся 9  земельных участков, тогда как кадастровая стоимость данных земельных участков по строке формы по ОКУД 0503168 не отражена. Искажение показателя бюджетной отчетности составило в сумме 1952,3 тыс.рублей.
Установлены нарушения при осуществлении муниципальных закупок в МКУ «Сервис», МКУ «Исток, ДЮСШ, в Администрации Ореховского поселения, при проверке в КУМИЗО в Администрации муниципального образовании «Радищевский район»  и МКУ «Надежда».

Объекты контроля в Единой информационной системе план-график размещают своевременно. Но изменения в планы-графики или не вносят, а если и вносят, то с нарушением сроков.
Все проверяемые объекты закупки по п.4 (у единственного поставщика) или по п.5 производят, или не предусмотренные планами-графиками или сверх сумм, включенных в планы-графики. Например, сумма заключенных договоров и контрактов в рамках единственного поставщика по п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ составляет  1519,8 тыс. рублей, тогда как сумма в плане-графике значится в размере  394,0 тыс. рублей, в данном случае  план-график не скорректирован на сумму 1125,8 тыс. рублей. Таких нарушений очень много.
 Приведу пример нарушения, которое установлено в МКУ «Надежда».

В соответствии с  п.4 части 1 статьи 93 Закон № 44-ФЗ МКУ «Надежда» муниципального образования Радищевское городское поселение в 2023 году путем заключения прямых договоров в рамках единственного поставщика  заключено договоров на общую сумму 4056081,94 рублей.

 При этом следует отметить, что годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать десять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем пятьдесят миллионов рублей.
Сумма превышения составляет в размере   2056081,94 рублей  или 102,8 % (4056081,94 > 2 000 000,00).

Установлены нарушения порядка и условий оплаты труда в МКУ «Сервис». При сравнении заработной платы с минимальным размером оплаты труда установлены неправомерные суммы доплат до МРОТ  в общей сумме  8,5 тыс.рублей. Так, в октябре 2023 года работникам МКУ «Сервис» начислены и выплачены премии, которые не являются разовыми и которые следует учитывать в месяц их начисления в полной сумме. В период начисления премий заработная плата превысила минимальный размер оплаты труда, но при этом им начислены  и выплачены доплаты до МРОТ, размеры которых определены приказом директора МКУ «Сервис».
- В нарушение ст. 127, ст. 291 Трудового кодекса РФ  при увольнении временных работников денежная компенсация за неиспользованный отпуск МКУ «Сервис» не выплачивается.

- В течение проверяемого периода установлены нарушения по выплатам премий в МКУ «Исток» и в Администрации Ореховского поселения, т.е.  приказ руководителя пишется в разрез условиям, прописанным в Положении  о денежном содержании работников (муниципальным служащим не более двух должностных окладов, работникам МКУ «Исток» - не более одного должностного оклада).  Фактически  премии выплачивались в размере месячной заработной платы.
Кроме выявленных нарушений, по итогам проверок Контрольно-счетная палата зафиксировала 8 случаев, связанных с неэффективным использованием бюджетных средств на общую сумму 130,5 тыс.рублей. Как показывает анализ, основная доля неэффективных расходов приходится на уплату пеней и штрафных санкций за нарушение порядка и сроков уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. Данная сумма в отчетном периоде составила в размере 117,8 тыс.рублей .

12,7 тыс. рублей   израсходованы на оплату транспортного налога автомобилей, находившихся в неисправном состоянии в течение всего налогового периода. Так, в ходе контрольного мероприятия Администрацией муниципального образования «Радищевский район» произведено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 4,1 тыс.рублей. Это сумма исчисленного транспортного налога за 2023 год на транспортное средство ГАЗ 3102, которое в течение проверяемого периода не использовался, затраты на данный транспорт не производились.

В Администрации Ореховского сельского поселения   установлено неэффективное использование бюджетных средств в общей сумме 8,6 тыс.рублей. Это сумма исчисленного транспортного налога за проверяемый период на два  транспортных средства марки УАЗ 315195 и УАЗ 31512.

Данные транспортные средства отражены в реестре имущества казны, в течение проверяемого периода не использовались, затраты на данный транспорт также  не производились.

Главная цель проверок – не просто выявить нарушения, а устранить их или минимизировать их негативное влияние на бюджетную сферу.

Для этого руководителям проверяемых организаций по итогам проверок направляются представления. Документы содержат требования о пресечении выявленных нарушений, возмещении причиненного ущерба и привлечении к ответственности виновных лиц. Отмечу, что объекты контроля оперативно реагируют на замечания и устраняют недостатки.
В отчетном году Контрольно-счётной палатой  составлен и направлен в суд один протокол об административном правонарушении. Протокол составлен по результатам проверки в КУМИЗО-допущено недостоверное отражение в бухгалтерском учете стоимость земельных участков. Протокол был рассмотрен и по нему принято решение о привлечение должностного лица к административной ответственности в виде предупреждения.
В постоянном режиме осуществлялась информационная деятельность: предоставление информации о результатах проверок главе района, в прокуратуру Радищевского  района, отчеты контрольных мероприятий размещались в разделе «Контрольно-счетный орган» на официальном информационном Интернет-сайте администрации муниципального образования «Радищевский район».
Исполнитель: Миронова Г.А.